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Gronndalen innenf or set eromrddet. Foto: P. E . Faugli.

OBJEKT NR. 34

VASSDRAG I  HIEMSED AL
Fylker : Buskerud, Oppla nd, Sogn og Fjordane
Kommuner : Hemseda l, Vang, Lærdal, Al,

Vestre Slidre, Gol
Nedbørf elt : 356 km'
Skoggrense : 880 1100 m o.h. Area l under

denne : 30  %
Middelvannfør ing : Mørkedøla (nedbørfelt

150 km") 4,5 m%/s
Laves te - hoyeste punk t : 575- 1818 m o.h.
Marin grense : Hele feltet ligger over
Kraftpotensial : 83 GWh
Naturgeogra fisk region : 33 b

Vassdragsbeskri velse
Objektet bes tår a v t re delfelt (se kap. 4.2) :
I. Morkedola Grondolas felter med areal

280 km°
II. Hornsbekkens felt , areal 6 km°

II I. Skogshornfeltet, areal 70 km'

Feltene I og II drenerer til den regu ler te
Hemsila, mens fel t III drenerer til 'Tisleia,
som også er reguler t. Dett e er res tfel t som er
forblit t uberør t av de gjennomforte regule-
ringene. Størstedelen av objekt 34 ligger i
Hemsedal kommune.

Mørkedøla og Grondola ha r s ine utspring
i fjellområdet mot Fi llefj ell. Det er ingen
store vatn i de tt e fe ltet . E lvene følger m ar-
kerte da ldr ag som går mellom hoye fjellpar-
tier. Landformene er preget av breerosjon.

Mørkeda len som er den største dalen, løper
hovedsakelig nordvest-sørøs t. Riksvei 52 over
Hemseda l til Lærdal følger denne. Morekvam-
dalen med Grondola n&r betydelig lengre
nordo ver, men er mindre . Retning en er no rd-
sør . Mellom disse to dalene loper Bulidalen
øs t-ves t.

Lengst i ves t in nbefatter området et mer
viddepreget f jellparti i hoyre 1300 1800 m
o.h.

Hornsbekken er tat t med på verneplanen
pga . Hydnefossen. Denne er s torslått i flom-
perioden. Fossen dannes ved a t Hornsbekken
faller ut fr a fjellpar tiet ves t for hoveddalen
og ned i denne.

Den resterende del av obj ektet, fel t III,
består hoveds ake lig av det nord lige. og v es t-
lige tillopet ti l Sto revat n (821 m o.h.) . Sen-
tralt beliggende her er Skogshorn (1728 m
o.h.) . Det te markerer yt terkanten av f jell-
massivet f ra nordvest . I øst er det slake fj ell-
skr åninger ned mot Hundsemvatn (1084 m
o.h.) , mens sorkrenten av Skogshorn og Nibbi
(1650 m o.h .) er svært s teil med en impone-
rende ur. Øs t for denne er det et småk uper t
landska p med myr, fjellskog, tj ern og va tn
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Fra ovre deler av nedborfeltets os tre del.
Foto: P. E. Faugli.

med Va nnin (828 m o.h.) og Helsi ngvatn
(830 m o.h .), hver pd ca. 2 km?, som de
største.

I de lavere lig gende deler a v års nedbøren
ca . 700 mm. Nedbøren er høyest i juli og
ha lvparten av a rsnedboren f all er i tids rommet
j uni til september. Innerst i Morkedalen ved
Bjoberg avtar r snedboren til rundt 500 mm,
her er maksimum om høs ten. Klimaet er kon-
tinental t og snødekket varer of te ti l langt ut
i mai selv nede i dalene. Det må nevnes at
tåkefrekvensen er høy i fjellstrøkene.

Berggrunnen bes tå r hovedsakelig av gabbro
og gra nittiske bergar ter, men ogsa sands tei-
ner og skifr e ko mmer inn i ves t og øst .

I dalene er det betydelige løsa vsetninger ,
vesentl ig bunnmorene. Disse ka n følges et
s tykke oppover i da lsidene, men her er mo-
renedekket of te oppskåret av ra viner .

I fjellet oppt rer sammenhengende partier
med fr ostsprengt e s tein og blokker .

Alpine vegetasjonssoner dekker ca . 70 % av
samlet areal. Fa ttige heisamfu nn dominerer i
lavalpin so ne. I mellom- og hoy alpin so ne er
store omr der vegetasjonslose. Myrer f innes
særlig i dalbunner og nederst i lier i det vest-
ligste feltet . Bj ørkeskog dekker størs t areal
under skoggrensa . Bare i de laves tliggende
deler av område II og III kommer bar skogen
inn. Seterdr if t ha r sa tt et sterkt preg på vege-
tasjonen, se rlig i Morkedalen, Morekvamda len
og nord for vatna i omr de III. Beitingen har
her flere steder før t til en kunstig lav skog-
grense.

Det er ba re spredt fas t bosetting, men en
del setrer er i drif t. Deler av området har
mange hyt ter. Bomveier fører inn i de fles te
da lene.

Geofag

Området ligger innenfor de kaledonske sky-
vedekk ene . Det er to sky vedekker som sees .

Det øverste dekket, kalt Jotundekket, utgj or
mesteparten av undergrunnen. I øst og vest
er det sure eruptiver som granitter og gneis-
granitt, mens basiske oppt rer i en midtre sone.
Disse er i nordre del av Skogshorn-massivet
kartl agt bl.a . som gabbro og gronnstein. Un-
der dette dekket opptrer et skifer-sands teins-
dekke. Dette sees helt i ves t og i dalbunnen
til Grondola.  I  Morekvamdalen Klj adalen er
det  fy llitt.

Jotundekket har hardere berga rt er enn det
underliggende, og det dannes brattkanter der
begge skyvedekkene s tikker fr am i dagen.
Dette sees tydelig i da lene hvor de bløte berg-
ar tene finnes i dalbunnen. Lignende brattkant
er også g od t u tvik let i Sk ogsh or ns sørs i de.

Høyfjellsområdet er viddepreget, særlig i
nord og ves t.

Elvene følger markerte daler som tydelig er
utformet av breer . Nede i dalene og et s tykke
o pp i sidene er det be tydelige m engder mo-
renemateriale. Dette dekket i sidene er opp-
skaret av raviner. Iselvavsetninger opptrer
omtrent ikke.

Under bra ttkan tene er det dannet urer som
under sørsiden av Skogshorn. Forøvrig finnes
fr ostfor vit ret steinmateriale pade høyeste om-
rådene.

I dag er det bunn transpor t i elvene, mens
s lamtransport en er liten. Enkelte s teder er
det utviklet elveslette i dalbunnen.

Losmasseformene i Bulidalen er interes-
sante. Utover dette er det ikke spes ielle loka -
liteter av interesse. Men objektet har kvalite-
ter som typeområde for høyf jellsområdet på
vannskillet Østlandet- Vestlandet. Grøndøla
og Mørkedøla kan virke som referansefelt for
elvetranpsor t.

Botanikk

Artsfa ttige og lite kravfulle vegetasjons -
typer ha r sterk arealmessig overvekt i al le
høydelag. Selv om vassdragene grenser mot
Vestlandet, viser trekk ved flora og vegeta-
sj on tydelig kontinenta l ti lhørighet .

I suba lpin sone dominerer bla be r-fjellbjor-
keskogen s terkt. Hogsta ude-fj ellbjorkeskog er
va nlig i brat te lier , særlig i nedre deler av
Morke dalen . Be itepreget er s terkt, og omkring
setergrendene er bj ørkeskogen ers ta ttet a v
einer-dvergbjorkekrat t. Fat tig granskog, til
dels i blanding med bjørk, finnes under 900 m
o.h. i omr åde II og III. Furu skal ha vært
skogdannende i Mørkedalen tidligere, men i
dag er bjørka enerådende helt ned t il under
700 m o .h. Innen verneobjektet som helhet fin ..
nes furu ba re som spredte trær ved Hels ing-
vatn i omrade III.
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Myrvegetasjonen er overveiende fattig -
middels rik og inneholder spredte partier av
rikmyr . Rikmyr forekommer sjelden og bare
f lekkvis i ti lk nytning til myrkanter og kilde-
framspring. Myrene er mes t fr amtredende i
sør lige deler av område nr og i dalbunn
nedre del av lier i område I . Større myrkom-
pleks finnes også innen lava lpin sone nord for
Morkedalen . Ovre gr ense for m yrda nn e lse lig-
ger rundt 1300 m o.h.

Laval pin sone domineres av lite var ier t og
fa ttig heivegeta sj on : Rabbe samfunn og bl4-
baerri sheier dekker s tørs t area l, mens gras -
heier inngår i for senk ninger hvor snødekket
er mer varig. Engsamfunn inng r a tskillig
mer sparsomt. Vierkra tt , ti l dels med høg-
s tauder, er van lig langs bekker fra nedre del
av la val pin sone til langt ned gjennom bjorke-
beltet. I mellomalpin sone (1400 1600 m o.h .)
overtar rabbesivheier, fa ttigsnøleier og blokk-
mark. Rikhei og kal kbunns noleier ble bare
observert pa orsma a realer knyt tet til lokale
forekoms ter av gu ns tig bergg runn.

Floraen er relativt fattig og inneholder
svært få ka lkelskende a r ter . En tredj edel av
de ti lsammen 318 regis trerte arter av ka r-
planter tilhorer var fjellflora . Tre av disse
ka n regnes som svakt bisentriske ; nemlig
j e r v r a p p , h e n g e f r y t l e og s n o s o -
l e i e . Blant lav la ndspla ntene ha r 15- 20 av
artene østlig utbredelse her til lands. Ak e r -
b a r har si n  skandinaviske  ves tg rense ved
Mørkedøla. Vestlige ar ter er ikke på truf fet,
mens sør lige a rt er så vidt er representert.
Rela tivt ma nge karplanter da nner , eller tan-
gerer, s ine høydegrenser i Hemseda l; de fles te
av dem på sørs ida av Skogs horn.

Lokal iteter av særlig botanisk interesse er
få . I denne sammenheng kan trekkes fram
rasmarker, r ikkilder og subalpin viers ump-
skog i so rs krani ngen av Skogshorn (omr4de
III) . Vegetasjon og flora kan ellers i grove
trekk sies ave re representativ for de høyere-
liggende deler a v Hemseda l. De lavereliggende
deler er imidler tid for då rlig repre.senter t i
typesammenheng.

Fug leliv

Bj ørkebeltet ha r en noe ulik fuglefauna i
de tre delområdene. Totalt sett forekommer
spurvefugl i norma le tettheter, mens mang-
foldet noen s teder ligger mye under det van-
lige i ti lsvarende bjorgeskog i andre lands-
deler. Men skogsarter utenom spurvefug l er
forholdsvis rikt representer t, høyden over ha-
vet tatt i bet raktning.

Vatmarksfaunaen er godt utviklet, men med
få  individer av hver ar t. Av 8 pavis te ande-
ar ter hekker hal vpar ten fåtallig til regelmes-

s ig. Vadefugl tilknyttet våtma rk er represen-
tert med 8 arter, og av disse er halvparten
reg e lmessige hekkefug ler. Spurvefug lfa unaen
ved våtmark er middels godt utviklet.

Snaufjellet har en noe mer ar tsfattig fauna
enn det man kunne for vente. En kelte nordlige
arter , som j a k t f a l k og f j a r e p l y t t
er pavist.

Rovfugl- og uglefaunaen er arts- og indi-
vidfat tig.

Det er ikke grunn til a tro at fel tene har
betydning som overvintrings- eller t rekkom-
råder.

Tilsammen er 83 fuglea rter registrer t. Un-
der felta rbeid ble 67 art er påvist, h vorav 95  %
antas ahekke.

Fuglefaunaen er trolig representa tiv for
fjellbj orkeskog og snaufjell i de sentrale deler
av Sør-Norge, hvor andelen av østlige ar ter
er begyn t a avta. Imidler tid finnes omtrent
ikke arealer under 800 m o.h., derf or mangler
mange a v de elementer som da lførene i trak-
tene e llers er kar ak teris ert ved .

Ferskvannsbiologi

Objektet in neholder rela tivt  få  innsjøer, og
de fleste er små og grunne. Hundsemva tn,
Helsin gvat n og Varmin er de største, med
arealer pa 12 km . Material e er saml et inn
fra 6 vatn og 8 elves tasjoner.

Hele feltet hadde relativt ensar tet vannkva-
litet med sur t til sva kt sur t vann og lavt
elektrolyttinnhold. pH varier te mellom o,0 og
6,6, mens led ningsevnen la mellom 4 og 15.
De høyeste verdiene ble funnet i Helsingvatn,
og i en av tillopsbekkene til dette. Ka lsium-
innholdet var i de fles te lokaliteter ea. 1 mg/I.
Innh oldet av andre ioner var med unntak av
sulfat mindre enn 1 mg/I. Va tna er lite bu-
mus pavirket, siktedyp 7 13 m, og samtlige
tilhører den næringsfatt ige typen.

Krepsdyrf aunaen var fattig ; kun 16 ar ter,
11 arter vannlopper og 5 a r ter hoppekreps ble
regist rer t. Samtlige a v disse forekommer over
s tore deler av la ndet, også i høyereliggende
områder. Det lave ar tsantallet skyldes delvis
den sparsomme forekoms t av s trandvegeta-
sjon.

Planktonsamfunnene var også fattige på
arter, varierende mellom 2 og 8 arter pr. lo-
kali tet . Totalt ble det regis trert 9 art er plank -
tonk reps, med størst antall i Helsingvatn. Både
individtet theten og diversite ten var lav, mens
dominansforholdene var typisk for hoytliggen-
de lokaliteter .

I s tra ndsonen ble 15 dyregru pper påvis t,
men en så vanlig dyregruppe som døgnfluer
ble kun påvist i de to lavestliggende lokalite-
tene Helsingva tn og Stores ka rva tn. Marflo
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forekom fåtallig i Helsi ngva tn. Den totale
individtettheten, som var lav til middels høy,
varier te fr a 601 000, gjennomsnittlig 430
individer pr . prøve. Fj ærmygg og fåbørs te-
mar k dominerte.

B lotbunns faunaen var re lativ t rik på  dyre-
grupper, men med s terk dominans av fj ær-
mygg, fb ors temark og erte mus linger . Tett-
heten varier te f ra 30 til 3800 individer pr. m1

og betegnes som lave  t il  middels høye.
I rennende vann ble 13 dyregrupper påvist

og fjærmygg og fabors temar k dominerte. Tet t-
hetene, som va rierte mellom 75 og 840 indi-
vide r pr. prøve, var lave til midde ls høye .

Det ble påvist 1 ar t igler, 8 arter fabors te-
mark, 5 ar ter mus linger og 3 arter sneg l . I
Storeskarvatn for ekom det et s tor t antall er te-
mus linger , som muligens tilhører en ubeskre-
vet ar t-

Døgnfluene og s teinfluene va r representert
med henholdsvis 10 og 16 arter. Døgn fl uene
forekom med 7 arter både i elvene og i inn-
sjoene , mens s tei nfluene var re prese ntert med
4 a rter i innsj øene. Med unntak av den ube-
stemte a rten av muslinger og l ar t døgnf lue
har samtlige ar ter en vid utbredelse i Sør -
Norge. Både ar tssammensetningen og domi-
nansfor holdene er typisk for høyereliggende
områder .

Objektet inneholder ar ts - og individfa ttige
ferskvannslokaliteter, med enkle livssamfunn.
Dette er sa nnsynligvis typisk for hoyerelig-
gende omrd er i den nordves tlige del av Øs t-
landet. Arealene under skoggrensen er små ,
med unn tak av omrd ene omk ring He ls ing -
va tn og Vannin som tilhorer Begnavassdraget.
Objektet er derfor ikke spesielt egnet som
typevassdr ag . Den s tore høydefor skjellen in-
nenfor smaavstander gir imidlertid vassdra-
g et en v iss verdi i fors kning smessig sam men-
heng, spesielt i forbindelse med ar tenes miljø-
kra v i rennende vann. Det foreligger ikke tid-
ligere undersokelser f ra området.
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